Wäre nun, wenn die Welt nicht wäre, auch das Wort nicht, **[159]** und da im Worte der höchste Geist sich selbst begreift, wäre ohne das Wort der Geist bewußtlos?⁴⁶ Hängt also das Bewußtsein Gottes von der Existenz der Welt ab? Nein. Der menschliche Geist ist das Nachbild des höchsten Geistes; wie jener seiner selbst bewußt ist, so ist es auch dieser. Weiß er sich aber ewig selbst, so spricht er sich auch ewig selbst aus im Worte, in welchem sich Gott ewig weiß. Ewig ist auch darum das Wort und Gott sich selbst wissend, es mag noch etwas nebst ihm existieren oder nicht.⁴⁷

⁴⁴ **[158]** ,b) I. I. C. X. Illa autem forma rerum, quae in ejus ratione res creandas praecedebat, quid aliud est, quam rerum quaedam in ipsa ratione locutio; veluti cum faber facturus aliquid suae artis opus, prius illud intra se dixit mentis conceptione. Mentis sive rationis locutionem hic intelligo, non cum voces rerum significatione cogitantur; sed cum res ipsae in mente conspiciuntur etc.’

⁴⁵ **[158]** ,c) Monolog. C. XXXI. Sic existendi veritas intelligitur in verbo, cujus essentia sic summe est, ut quodammodo illa sola sit: in his vero, quae in ejus comparatione quodammodo non sunt - - aliqua imitatio illius summae essentiae perpendatur. - - Satis itaque manifestum est, in Verbo, per quod facta sunt omnia, non esse eorum similitudinem; sed veram simplicemque essentiam: in factis vero non esse simplicem absolutamque essentiam; sed verae illius essentiae aliquam imitationem.’

⁴⁶ ,(Nunquid se ipsam non intelligeret?)‘

⁴⁷ **[159]** ,a) I. I. C. XXXII. Summus ille spiritus, sicut est aeternus; ita aeternae sui memor est, et intelligit se ad similitudinem mentis rationalis: imo non ad ullius similitudinem, sed ille principaliter, et mens rationalis ad ejus similitudinem. At si aeternae se intelligit, aeternae se dicit. Si aeternae se dicit, aeternae est Verbum ejus apud ipsum. Sive igitur ille cogitetur nulla alia existente essentia, sive aliis existentibus: necesse est Verbum illius aeternum illi esse cum ipso.’

Doch indem der höchste Geist sich selbst im Wort ausspricht, spricht er die gesamte Schöpfung aus, es ist ein und dasselbe Wort, in welchem er sich selbst und die Welt weiß.⁴⁸ Sich selbst begreifend ist Gott schöpferisch. Das heißt: Die Selbstanschauung des Vaters im Sohn ist die Bedingung aller kreatürlichen Existenz. Dieser, nicht das arianische Mittelwesen zwischen Gott und Welt, ist die Vermittlung dieser Existenz, indem er die ewige Welt, die Idee und ihre Wahrheit selbst ist. Wie aber soll die schöpferische Wesenheit, das Wort, und die geschaffene Wesenheit in demselben Akt gesetzt werden? Die ewige und zeitliche, die unveränderliche und veränderliche?